



Datum:
2016-11-10

D. nr:
051-16

Kopia till
Camilla Kullmar
Camilla.kullmar@regeringskansliet.se

Till
Regeringskansliet
n.registrator@regeringskansliet.se

Jägarnas Riksförbunds remissvar Frågor kring 2009 års renskötselkonvention Ds 2016:27 N2016-05385-FJR.

Jägarnas Riksförbund (JRF) lämnar här synpunkter på utredningen i vissa frågor med anledning av 2009 års konvention om gränsöverskridande renskötsel.

JRF är väl medveten om att sedvanerätten gällande renskötsel är en mycket infekterad fråga i stora delar av de områden som sedvanan av och till nyttjas. Den gränsöverskridande renskötseln innehåller ytterligare besvärande omständigheter, bland annat på grund av språkförbistring och än större fysiskt avstånd till konventionsrenägare under annan tid på året än när ren finns i de aktuella områdena. En annan omständighet är att det kan uppstå större problem kring kvarlämnade renar (strövrenar) när både svenska och norska samebyar kan vara inblandade.

JRF ser därför behov av åtgärder som minimerar risken för oklarhet samt åtgärder som med respekt bemöter de som utsätts för gränsöverskridande renbete enligt konventionens förslag. Detta är mycket angeläget för att minimera ytterligare konflikter och motsättningar omkring sedvanerätten kring renskötsel. Utifrån detta anser JRF det naturligt att renbetesnämnd och överprövningsnämnd ska innehålla kompetens från markägarsidan och JRF beklagar att utredaren undviker att ta fasta på de berättigade synpunkter som markägare och andra som kan komma att bli berörda av konventionens genomförande framfört angående detta. Därtill anser JRF det mycket angeläget att ett system skapas där markägare/jakträttshavare enkelt kan överlämna frågor kring skador/olägenheter och att den instansen skyndsamt tar emot ärendet och handlägger frågan snabbt. Det är även angeläget att resurser finns för eventuell ekonomisk kompensation. Snabb hantering och gott bemötande med respekt för den som upplever sig utsatt för skador/olägenheter på grund av konventionsrenskötseln är grundläggande för att minimera riskerna för att ytterligare motsättningar ska uppstå.

JRF finner utredarens uppfattning att markägare ska kunna erhålla skadestånd när markanvändning väsentligt försvåras som självklar, däremot bör denna talan ske inom 10 år efter det skadan/olägenheten uppdragats, då skador på grund av renbeteskonvention sker inte enbart på grund av ikraftträdande. Ett tydligt sådant exempel är risken för närvarande att norska renar bär med sig den dödliga sjukdomen CWD, som riskerar att allvarligt påverka hjortdjursstam och väsentligt försvårar markägaren/jakträttshavarens utövande av jakträtt på hjortdjur. Den är inte direkt kopplad till konventionens start utan till förhållande som uppstått i Norge. Skadestånd måste också kunna erhållas av skadedrabbade markägare utanför konventionsområdet.

Adress:	Telefon:	Fax:	E-post:
Saltsjögatan 15 151 71 SÖDERTÄLJE	08-550 107 81	08-550 651 77	jrf@jrf-lj.org

Därtill bör även för markägare ärenden avgöras enligt samma regler som vid expropriation avseende regler om rättegångskostnader.

Slutligen ställer JRF sig mycket frågande till ett resultat i bilaga 2, sid 133 m.fl. angående nivå på diskonteringsräntan i rennärning i förhållande till skogsbruk. Om förslaget blir verklighet förstår JRF det som, att en skogsägare i Lögdeå (i konventionsområde) kan rent principiellt hamna i ett intrångsersättningsärende samtidigt som sameby och då ska skogsägaren erhålla 1 (en) procentenhet högre nivå (det vill säga betydligt lägre intrångsersättning). JRF kan inte förstå hur utredningen kan komma fram till denna skillnad i framtida bedömning om avkastning och risk avseende skogsbruk och renskötsel utifrån bedömning om klimatförändring i området mm. JRF och anser att betydligt bättre underlag behöver anges före denna skillnad i diskonteringsränta kan användas.

Sammanfattningsvis understryker JRF vikten av att andra parter (utöver rennärningen) som blir berörda av de praktiska effekterna av renskötselkonventionen behöver beaktas i betydligt större grad för att skapa möjlighet till goda samlevnadsförhållanden mellan konventionsutövare och de som berörs i de utpekade konventionsområdena.

Jägarnas Riksförbund



Per Wanström
Generalsekreterare